(a) Spectata re, quæ vel natura sua reparari non potest, aut ante interiit, quam restitueretur.

(b) Spectato statu debitoris, eiusque impotentia restituendi.

(c) Spectato statu creditoris, eiusque adianctis.

(1) §. XIV. (a.)

(2) c. 6. de R. I. in VI.

§. CLXII.

Sunt bonorum quædam genera, quæ sicuti crepta sint, nulla arte reparari, aut redintegrari possunt; uti fit

fit abscisso vel debilitato membro, læsa pudicitia, effosso oculo, detecto vicio natalium, deformata facie. Quid ergo? ab omni onere, qui in talibus nocuit, liber censendus erit? responsio sequentibus capitibus continetur:

- (a) Damna, quæ emergunt ex istiusmodi bonorum iactura, & lucra, quæ cessant, reparari possunt, ac debent, et si ipsa bona non possint. Sic puella, quæ seducta est, duci aut dotari debet; & imperfecto marito, uxori, liberis &c. damna compensanda: dato vulnera impensa in medicos, & æstimatio operarum pensandæ sunt. (1)
- (b) Privata conventione vel transactione, legibus publicis, & sententia iudicis fieri potest, ut dama & bona diversorum generum inter se comparentur, æquiparentur, compensentur. Sic status libertatis taxatur pro pretio: compensatio læsi honoris æstimatur per mulctas: pro iniuria servo vel ancillæ illata conceditur libertas. (2)
- (c) Quod pro illata ignominia, dolore, tristitia penditur, videtur potius ad satisfactionem & officia imperfecta caritatis, quam ad restitutionem, & ius perfectum, eiusve reparationem pertinere. Nam per restitutionem læsa æqualitas redintegratur, & redditur id, quo sublatu aliquis minus habet, ac haberet non data iniuria; nempe quoad fieri per naturam potest. Si disparis generis sunt, id, quod sublatum est, atque id, quod vicissim datum; quæ potest intelligi æqualitas? aut quomodo eo genere compensationis læsa recuperat id, quod suum est? (3)

(1) Eiusmodi lex utique naturalis extat inter iudicia V. T. præcepta, ut adeo generatim statui non queat, iudiciales leges V. T. nihil ad nos pertinere. Exod. XXI. 18. 19. : „Si rixati fuerint viri, & percusserit alter proximum suum, lapide vel pugno, & ille mortuus non fuerit, sed iacuerit in lectulo: si surrexerit, & ambulaverit foris super baculum suum, innocens erit, qui percusserit, ita tamen, ut opera eius & impensas in medicos restituat.“ Hebr. cessationem eius

sius dabit, id est, nostro loquendi more, lucrum cestans compenſabit.

(2) Exod. XXI. 22. 24. 26. 27.

(3) *Ad satisfactionem & officia caritatis videtur pertinere, quod S. Thomas docet 2. 2. q. 62. a. 2. ad 1. „Quando id, quod ablatum est, non est restituibile per aliquid aequale, debet fieri recompensatio, qualis poffibilis est: puta, cum aliquis alicui abstulit membrum, debet ei recompensare vel in pecunia, vel in aliquo honore, conſiderata conditione atritus, que personæ, secundum arbitrium boni viri. -- Si non pofit famam restituere, debet ei aliter recompensare, ſicut & in aliis dictum eſt.“ Quis affirmarit, defundit eo, qui Iaſus eſt, iſtiusmodi recompensationem, ut ſcribit S. Doctoꝝ, ipſius hæredibus debere præcise ob membrum ablatum fieri & atqui debet omnino, ſi deberetur iure perfetto.*

§. CLXIII.

Interitus rei, quæ per aliam generis eiusdem, aut pretium æquipollens compensari potest, anne & quando debitorem liberet a reſtituendo vel compenſando, non uno ex principio definiri potest. (1)

(a) Genetim censenda eſt res perire dominio suo; aut ſiqua determinate alteri promissa, donata, legata eſt, eaque int̄ereat, iacturam fert promiſſarius, donatarius, legatarius; ad hanc enim ſolam ius habuit: nec cenſetur aliud eſſe promiſſum, donatum, legatum. Si, quod debito tempore & loco creditorū oblatum eſt, is noluit accipere, ſibimet interitum poſtea adſcribet. Si eiusmodi res obſignata coram teſtibus apud iudicem, vel iſtius auſtoritate apud alium deponitur; ſecundum leges humanas hæc deſtitutio vim habet plenæ libera‐tionis in utroque foro. (2)

(b) Alterum eſt principium, ex quo proposita quæſtio definienda eſt, ut diſcrimen fiat inter debitorem bonæ aut malæ fidei, inter debitum generis, aut ſpeciei; habeaturque ratio culpæ & moræ. Neque tamen continuo in mora eſt, a quo res petitur; quam enim rem bona fide quis habuit pro ſua, non tenetur indeſcen‐

renfam relinquere , nec mortalitatem servi aut peccatis præstare. Etsi enim contestatio litis malam fidem inducat relate ad fructus perceptos & percipiendos ; non idem de interitu quoque rei existimandum est , modo ne culpa vel mora intercedat. (3)

(1) §. CXXV. (b) & nota. i. §. CLVIII.

(2) l. acceptam. 19. C. de usuris.

(4) Conf. cit. §. CXXV.

§. CLXIV.

Debitoris inopia atque impotentia restituendi , ut iusta sit causa differendi , vel omittendi restitutionem , tria præ oculis sunt habenda :

(a) Ne ista impotentia iam urgente obligatione restituendi , voluntaria fit , & ex culpa continetur ; ut fit fere per immoderatum luxum , impensas voluptuarias , liberales profusiones , neglectum rei œconomicæ . Hoc naturæ principio ntititur Rubrica Digestorum : *qua in fraudem creditorum facta sunt , ut restituantur.* (1) Quod edictum Prætoris tum contra eum , qui sciens recepit , tum contra illum , qui quoquo modo alienavit quidquam in fraudem creditorum , locum habet. (2)

(b) At enim satisne faciet debitor , si non diminuat patrimonium suum in fraudem creditorum , sive cum eorum detimento ; nisi etiam augore studeat , eum in finem , ut satisfacere possit creditoribus ; certe , qui obligatur ad finem , ad media adhibenda non potest non obligari . Secundum legem 6. , quæ continetur in rubrica citata , edicto Prætoris locum non facit , qui hæreditatem repudiat , eoquod patrimonium suum ob eam causam non diminuit . Unde de naturali æquitate legis , quæ tolerat repudiationem lucri , non immerito dubitat Brunnemannus . (3) Certe filius , qui gravi parentum necessitati succurrere tenetur , contra pietatem peccaret non acceptando hæreditatem , donationem &c.

(c)

(c) Siquid in patrimonio debitoris est, ex quo restitutio fieri queat, & nihilominus impotentia restituendi al- legetur, necesse est, ut obligatio restitutionis colli- datur cum iure debitoris conservandi seipsum, id est, vitam, famam, statum, aliave bona eiusdem vel su- perioris ordinis. Ac tum multa circumspicienda sunt, ut vera censetur impotentia, non fictitia, aut simula- ta. Nam consideranda est primo, qualitas bonorum, quæ periclitantur facta restitutione: secundo, ius de- bitoris eadem conservandi: tertio, magnitudo peri- culi, vel detrimenti, quod crearet restitutio. Quarto: damnum, dominique periculum, quod ipse creditor subiurus est dilata, vel omissa restitutione; quæ qui- dem a tot rerum ac personarum adiunctis pendent, ut certis regulis comprehendi vix queant. (4)

(1) L. XLII. Tit. VIII.

(2) Unde patet iniustitia canonum & pontificiarum con-
stitutionum, prohibentium ordinationem, vel ingressum in Reli-
gionem, si qui ad ratione obligati, aut aere alieno gravati
sunt.

(3) In L. 6. D. quæ in fraudem creditor.

(4) Argumentum de omittenda vel differenda restitu-
tione peti potest ex c. officii. 9. de poenitent. & remiss.

§. CLXV.

Ex parte etiam creditoris, cui facienda est resti-
tutio, elucere potest sufficiens ratio, eandem aut
differendi, aut prætermittendi. Cuiusmodi contim-
gere potest:

(a) Si is recuperata re sua in suam vel aliorum perniciem
uteretur; exemplum profert Tullius: „Ac ne illa qui-
dem promissa servanda sunt, quæ non sunt iis ipsis
utilia, quibus promiseris. -- Si gladium quis apud
te sanæ mentis deposuerit, repeatat insaniens: red-
dere, peccatum sit: non reddere, officium. Quid?
si is, qui apud te pecuniam deposuerit, bellum in-
ferat patriæ; redde me depositum? non credo. Fa-
ties

,cies enim contra rempublicam, quae debet esse ex-
rissima. (1) Idem contingere potest, cum quis li-
brum perniciosum depositit, vel commodato dedit.

(d) Si absens est creditor, ut eius nomen, aut habitatio
innotescere non possit: aut cum publica sententia
privatus est bonis, aut vita & fortunis annos extutus
est; tum vero in successores bonorum inquiri neces-
se est. Exemplum extat in Iure Romano: Reus
,,capitalis iudicij depositus apud te centum: is de-
,,portatus est: bona eius publicata sunt; utrumne ipsi
,,haec reddenda, an in publicam deferenda? si tantum
,,naturale ius & gentium intuemur, ei, qui dedit,
,,restituenda sunt: si civile ius & legum ordinem,
,,magis in publicum deferenda sunt. Nam male me-
,,ritus publice, ut exemplo aliis ad deterrenda male-
,,ficia sit, etiam egestate laborare debet. (2)

(1) L. III. Officior.

(2) l. bona fides. 31. D. Depositio.

IN-

INSTITUTIONUM
IURIS NATURÆ
LIBER II.

IUS NATURÆ SOCIALE.

INSTITUTIONUM IURIS NATURÆ LIBER II. IUS NATURÆ SOCIALE.

C A P U T I.

Notiones Societatis & Iuris socialis.

A R G U M E N T U M.

- | | |
|---|---|
| <p>§. CLXVI. <i>Finis, unio, politia, salus societatis. CLXVII. Societatum varietas. CLXVIII. Sunt æquales vel inæquales.</i></p> | <p><i>CLXIX. Collegium: ius suffragii. CLXX. Differt ab inæquali. CLXXI. Imperium Societatis inæqualis.</i></p> |
|---|---|

§. CLXVI.

Societas est coniunctio plurium ad communem finem permanentem communibus viribus obtainendum inita. Proviso naturæ consilio factum ostendimus, (1) ut primæva rerum communio introducta divisione, ac proprietate, sublata sit, utpote quæ rixarum, discordiæ, socordiæque mater est. Cogit tamen homines tum imbecillitas virium cuiusque, tum amor mutuus, tum animus res præclaras gerendi, ut alter alteri variis ob fines se asscient, viresque mentis, corporis, & facultatum coniungant; unde societas existunt;

in quarum notione plura insunt, adcurate expendenda:

- (a) Societas ex uno non fit, sed duos minimum requirit, (2) qui voluntatem, viresque ad communem finem coniungant. Hæc coniunctio vel ipsum actum associationis denotat, eumque transeuntem, vel indicat nexum, vinculum, aut statum permanentem, ex prima associatione ortum. (3)
- (b) Finis communis societati, eiusque membris propositus est, utique honestus, ac naturæ humanæ consenteus. Nam si maleficii societas coita sit, constat nullam esse societatem; (4) quia delictorum turpis atque fœda communio est. (5) Porro uti singuli homines felicitati ac perfectioni suæ maxime consulunt; ita ad hunc maxime finem societates ineunt, ut bono potiantur, quo extra societatem vel carerent penitus, vel parcus aut maiore suo periculo fruerentur. Finis communis societatum, aut commune bonum, felicitas publica, aliaque istius generis non instar ideæ Platonicæ abstracte concipienda, sed tanquam sita in ipsis membris societatis, atque eisdem concreta intelligi debent. Ac si non proprii commodi causa inita sit societas; tamen neque tum proprium commodum, aut perfectio vel beatitas propria everti vel impediri, aut alia perfectio vel beatitas societatis cogitari potest, quam quæ in perfectione vel beatitate membrorum hæret. Hæc quidem in societate quavis sacra, in literaria, in civili, in societate mercatorum &c. perspicua sunt. (6) Ut tamen finis societatum distincte perspiciatur, ab hoc genere societatum, quo suæ perfectioni socii consulunt, disiungendæ sunt aliæ, quæ alium velut extrinsecus propositum finem habent; neque enim societas militum, senatorum vel operarum ad ædificandum conductarum eum finem spectat proxime, ut sibi suæque beatitati laborent; quamquam, ut dixi, ne his quidem istiusmodi finis præfigi possit, vel debeat, quo sua cuiusque perfectio vel beatitas evertatur, aut re ipsa impediatur.
- (c) Ad finem societati & sociis præfixum obtinendum fit coniunctio seu unio virium mentis, aut corporis, aut for-

fortunarum , vel plurium vel omnium ex his coniunctim ; non quod omnes socii eundem actum agant , sed alius quidem sic , alius vero sic ; singuli tamen & universi in idem tendant . Non idem est motus , non eadem directio & celeritas partium machinæ , ceu horologii ; nec membra humani corporis eundem actum habent ; tamen & ipsa & motus eorum eundem finem petunt , conservationi totius & partium accommodatum .

(d) Coniunctio plurium , qui opinione , voluntate , actione discrepare possunt : finis tamen communis , quem omnes petunt , & quidem per actiones a singulis positas , ac saepe diversas , necessario requirit ordinem & agentium & actionum , quo determinetur , quid , quantum , quo modo agat quisque , aut non agat , ne alii impedianter , aut destituantur ; hic ordo atque hæc interna constitutio appellatur *Politia societatis* : actiones , quas socii edunt , tanquam media ad finem , sunt *negotia socialia* : progressus non impeditus ad finem per eiusmodi actiones obtainendum , *societatis salus* nuncupatur : id vero , quod per actiones obtinetur tanquam finis , est *bonum commune , seu publicum* , non privatum uniuscuiusque exclusis aliis .

(e) Dum plures ita consociantur , ut eundem finem petant , & vires atque actiones in eundem finem coniungant , intelligitur una mens seu sententia , una voluntas , una actio , adeoque una *persona moralis* ; socii ergo efficiunt unam personam ; iidem tamen non cessant esse homines ; sed cum natura humana etiam iura & obligationes inde promanantes retinent , simulque novum statum socialem naturæ consentaneum adsciscunt , novoque sociali iure gaudent , nempe ex statu sociali proveniente . Istuc ius sociale tum ex societatis fine , tum ex gradu & ordine , quo finis petitur , determinari debet ; idque est principium cognoscendi iura & obligationes sociales : lex generalis practica ea est , ut quis convenienter sibi societatis vivat . Fieri etiam potest , ut quis pluribus istismodi societatibus sit adscitus ; quo casti plures societas in iisdem sociis coexistunt , atque una quodammodo pervadit alteram ; quin existat una societas composita . Quodsi officia socialia inter se , aut offi-

cia socialia cum officiis solitariis sive erga seipsum pugnant, secundum generales collisionum leges decidendum est, unaque videndum. *quatenus* finis intendi debeat, & *quatenus* leges societatis pertingant; non enim finis præstantior cedere ignobiliori debet; præsertim si societas ipsum sociorum bonum proxime respiciat. Tritum est quidem: *bonum privatum communi* & *publico cedere debet*; sed hoc non ita abstracte concipiendum est, ut singuli, in quorum communum societas coaluit, aut maxima eorum pars propterea affligatur, ac misera evadat; sed si corruente communi ac publico bono etiam privatum corrueret; uti cum si tota navis interit, etiam singulorum merces navi impositæ amittuntur. Quodsi ergo unus alterve socius pro communi conservando bono rem suam iactet, necesse est, ut iacturam farciant & reliqui; quia & *commoda* & *incommoda* communia esse debent. (7)

(1) §. CX.

(2) *Pluralis locutio duorum numero est contenta*, sicut regula 40. iuris canonici in VI., *ceu contingit in societate coniugali*.

(3) *Sic matrimonium sumitur tum pro actuali conventione aut contractu, diciturque connubium. vel nuptiae; tum pro statu, aut vinculo permanente; quo refertur vox coniugium, vel consortium.*

(4) I. nec prætermittendum. 57. D. Pro socio.

(5) I. quod autem. 53. ibid. *Coniunctio plurium ob malum finem inita, vel contra leges, appellatur turba, collegium illicitum, conventiculum &c. qualia sunt Sectariorum, omniumque alienorum a vera religione.*

(6) *Auctor tractatus inscripti; Demonstratio iurium statutus ecclesiastici circa temporalia P. I. n. 11. non perfunctorie hanc rem pertractat: „Prostato, inquit, si alius foret „finis societatis humanae, alias hominis, frustraretur homo „eo ipso fine, ob quem societati se aliorum adiungeret, haud „aliter facturus, ac ille, qui scholam adret, ut famem sedaret, aut forum, ut somnum caperet. Homines in unum conveniunt, ut quoniam singuli beati esse non possunt, possint omnes: Et alter alteri præbeat securitatem atque subsidium vivendi. -- Quid prodest quicquam aliena felicitas, si sua*
,non

„non potitur? - - Ecquid enim iurabit, civitatem esse felicem, dum infelices sunt cives? nisi forte cum Machiavello, „Hobbio, aliisque huius furfuris pseudopoliticis omnem bonorum cumulum in solum regentem conferri debere statuas. „Nos Catholici inter flagitia numeramus huius generis sensa, & plerique Acathicorum nobiscum.“

(7) „Cuncta haec“ (inquit cit. auctor. n. 12.) „probe pondera fuit, ne principium civibus æque perniciosum in favorem reipublicæ statuatur, ac illud est, quod Machiavellus in favorem sui principis malo sidere parturivit. Quid enim interest, principis, an reipublicæ gratia miser sit civis, & suas per civitatem perdat facultates, quas illius praesidio servare se posse crediderat?“

S. CLXVII.

Si notæ, quas in societatis notione inesse diximus, proprius determinentur, variæ formæ societatum seu species existunt:

(a) **Societas est coniunctio plurium.** Porro ipsa natura homines inter se non uno vinculo coniunxit, spectato etiam statu eorum primigenio (1); atque haec est societas hominum inter homines latissime patens, absoluta, & universalis; quæ vi naturæ constituta ius tantum imperfectum in actiones sociorum aliis sociis tribuit; eo quod ob æqualitatem naturæ, & libertatem cuique permittendum fit, ut suo ipse arbitrio actiones in eo statu determinet. Multiplices tamen stimulos, rationesque hominibus natura dedit, quibus alii aliis arctius fese adstringerent; hinc existunt societas *particulares*, & *hypotheticae*, quæ hypothesin præcedentis pacti vel legis divinæ aut humanæ continent; quamquam non omnis hypothetica etiam particularis est. Ecclesia enim catholica, ex institutione ac lege Domini Nostri Iesu Christi in mundum universum introducta, propagata, conservata, & usque ad consummationem sæculi conservanda certe legalis, sed tamen universalis, eo ipso quod catholica, est. (2) Igitur in hypotheticis societatibus spectato ipsarum ortu, aliæ *pactitiae* sunt, aliæ *legales* seu *necessariae*. Neque vero origo tantum societatis ipius spe-

etari solet, sed & modus, quo quisque eiusdem membrum evadit vel una cum societate recens constituta, vel dum in constitutam recipitur; dein & modus, quo esse membrum cessat. dum vel ipsa dissolvitur societas, vel ea permanente legitime recedit quisquam, aut legitime excluditur.(3)

(b) Quia societas ex uno non sit, sed ex pluribus; si plures ponuntur personæ physicæ, ex quibus illa coalescit, vocatur *simplex*: si personæ morales, seu minores sociates in maiorem coeunt; *composita*, cuius compositionis uti gradus sunt, ita minores & maiores proveniunt sociates *compositæ*. Simplices censemur societas coniugum, dein parentum ac liberorum, demum dominorum ac servorum; quamquam, si binæ conveniant, aut tres omnes, sit societas *composita* familiæ. Ex familiis existunt pagi & urbes: ex pagis & urbibus provinciæ, ex provinciis regna conflantur. Maximas vocant, quando plures respubliæ in sistema civitatum coeunt.

(c) Considerato societatum sine alia est *sacra*, alia *profana*, literaria &c.

(1) §. III. (a.) & §. IV. (f.)

(2) Matth. XXIV. 14. *Prædicabitur hoc evangelium regni in universo orbe, in testimonium omnibus gentibus.* - & Marc. XVI. 15. *euentes in mundum universum prædicate evangelium omni crætaturæ.* Non disjitetur Pufendorfius de I. N. & G. L. I. C. I. §. 13. *ecclesiam catholicam nempe Romanam, esse generalem.* Inter sacras societates, inquit, alias possumus vocare generales, ut est ecclesia catholica. *Atqui hoc ipsum catholicum quovis tempore habebatur pro nota veræ Christi ecclesie:* „*Quare peregrino alicui, inquit S. Augustinus contra epist. fundament., ubi ad catholicam ecclesiam conveniatur, nullus hæreticorum vel basilicam suam, vel domum audiatur ostendere.*“

(3) *Etsi iura societatis vel collegii per unum acquiri non possint.* tamen, ut passim animadvertunt Doctores, si unus solus remanet, ius & nomen Collegi seu Universitatis conservatur in illo. arg. l. sicut 7. §. in Decurionibus L. quod cuiusque Universitatis: si Universitas ad unum redit: magis admittitur, posse eum convenire, & conveniri: cum ius omnium in

in unum reciderit, & sit nomen Universitatis. Conf. Layman in c. gratum. 2. de postulatione. n. 2. & seq.

§. CLXVIII.

In quavis societate pacto vel lege constituta, consideratur, aut simplex sociorum in se unio sine relatione subiectionis & imperii, eritque societas *æqualis*; sive ea unio constringitur imperio ac subiectione, eritque *inæqualis*. Igitur & ius sociale vel *æquatorium* est, vel *rectorium*. Ut vero *imperium* generatim est ius aliorum actiones determinandi ad certum finem; ita *imperium sociale* est ius actiones sociorum determinandi ad finem societati præfixum. Hoc imperium societatis, atque adeo complexio omnium iurium socialium, dicitur *potestas socialis*. Executio & usus imperii ac potestatis est id, quod *regimen societatis* nuncupatur, quod etiam alteri, penes quem potestas non est, committi potest. Ea potestas aut *summa*, aut *subordinata* dicitur, uti ab alia in eodem genere non pendet, aut e contrario pendet. Potestatis tres velut partes sunt. I. *inspectoria*, qua invigilatur, quid fiat, aut non fiat, relate ad finem societatis. II. *rectoria* vel *legislativa*, qua decernitur, quid a sociis fieri, non fieri possit, vel debeat; III. *Executoria*, comprehendens ea, quæ vi aut nomine eius, qui potestatem vel imperium tenet, proxime fiunt, & executioni dantur. Atque hæc tria in quovis genere societatis præcipua sunt, & necessaria; *inspici* enim, & cognosci debet rerum status ad eam pertinentium: dein *decerni*, quid sociis

faciendum, non faciendum sit : denique expediri, & *executioni dari* ab eo, penes quem potestas socialis residet. In societate inæquali potestati, eiusque partibus modo enumeratis adiuncta est vis coactiva, qua membra cogi possunt ad inspectionem admittendam, reddendas rationes, ad exhibendum, edendum &c., dein cogi, ut iussis pareant, denique & cogi, ut admittant, vel patiantur, quæ ab executoria potestate fiunt.

§. CLXIX.

Societas æqualis vocatur *collegium*, eiusque iura *collegialia*; coniunctio plurium collegiorum, *corpus*. (1) Äequalitati non obstat *directorium*, seu ius conservandi ordinem inter æquales, quorum nec alter alteri, nec uterque eidem tertio imperium habenti subiacet; quare necesse est, ut inter plures sit, qui convocet collegas, negotia proponat, conclusa executioni det, vel dari curet, aliaque istiusmodi expediatur, quæ imperio non egerint. Conclusa in societate æquali fiunt consensu collegarum: quare necessarii sunt conventus, in quibus alii *stati* sunt, alii *extraordinarii*, vel *imperati*: alii itidem *veri*, quando socii ipsi conveniunt singuli, alii *repræsentativi*, in quibus a paucis alii absentes repræsentantur. In his conventibus negotium deciditur per vota vel suffragia. Est autem *votum* declaratio voluntatis a socio facta societati de eo, quid secundum opinionem suam definiri consensu communis velit. Vota *virilia* sunt, quæ a singulis feruntur: *curiata*, quæ a societatibus, vel pluribus coniunctim.

Re-

Relate ad eventum suffragationis factæ sunt alia vota *unanimia*, alia *diversa*, atque *paria*, vel *imparia*, ac tum *minora*, vel *maiora*, absolute relate ad numerum omnium votorum, vel respective relate ad vota, quæ in idem concurrunt. Præterea nominantur vota *saniora*, *decisiva*, *consultiva*, *affirmativa*, *negativa*. Conclusum fit per vota, si iis collatis secundum leges societatis determinetur, quid fieri, aut non fieri debat. De concluso facto per vota in hunc modum vulgo statuitur:

- (a) *Unanimia* semper concludunt: nunquam *paria*, nisi pro eo casu ante definitum fuerit, ut unius votum vincat, sive ut *calculus Minervæ* valeat.
- (b) Quando societas Superiori subiecta non est, vota numeranda sunt, non ponderanda. Unusquisque enim suum iudicium pro saniore & meliore habet.
- (c) Si non omnes æqualiter participant rem, in qua fundatur societas, fieri potest, ut unus socius computetur pro pluribus, ac plurius votis gaudeat.
- (d) Si leges non obstant, renunciatio voti locum habet tum *expressa*, tum *tacita* per absentiam, si quis suffragium suum alteri committere per leges possit, nec tamen committat.
- (e) Spectata varietate humanarum opinionum, rerumque & consiliorum ancipiti alea vix, ac ne vix quidem contingit, ut omnes idem sentiant. Quare necessitas est, ut pars aliqua suffragiorum ad concludendum sufficiat. Talis censetur illa, quæ numero suffragiorum relate ad totum suffragantium numerum prævalet. Quapropter rationi congruit, ut vota *absolute maioræ* vincant, atque ad se partem minorem trahant, ut adeo assensus maioris partis pro facto omnium haberi debeat, ne cum detrimento societatis reique communis, aut nihil decidatur in plerisque negotiis, aut pauciorum placita prævaleant. (2) Etsi igitur Doctores existiment,

ment, nullo statuto prohiberi posse, quo minus ex maiore suffragiorum numero concludatur; tamen certo valet statutum aut lex, quo simpliciter maiora non censeantur sufficere, nisi e. g. duæ tertiae suffragiorum partes conspirent. (3)

(f) *Duos vulgo casus recensent a iure maiorum (suffragiorum) exceptos*; 1. si quando de singulorum sociorum iure detrahendum est, putant, vota unanimia requiri, & consensum singulorum, secundum regulam: *quod omnes tangit, debet ab omnibus approbari*. (4). 2. *Caveri potest lege societatis*, ut in certis negotiis, in quibus *omnia membra unius generis* e. g. *religionis* dissentiant ab *omnibus membris alterius generis* e. g. *religionis*. ex maiori numero nihil concludi possit, sed *itio vel secessus in partes fiat*.

(g) Quando socii in diversas abeunt sententias, nec vota absolute maiora obtineri possunt, videtur æquum, ut *respective maiora* censeantur sufficere. *Dum enim sequi non licet, quod pluribus placet, erit sequendum illud, quod paucioribus displicet*.

(h) Conclusum sociorum tamdiu mutari potest, quamdiu alterius iuri perfecto aut legi nihil detrahitur.

(1) *Collegium, Corpus, Universitas passim pro eodem sumuntur*. Bodinus tamen L. III. de Republica. c. 7. assignat, quid differant. *Collegium*, inquit, *est legitima trium pluriumve personarum eiusdem conditionis consociatio: corpus vero plurium collegiorum coniunctio. Universitas est omnium familiarium, collegiorum & corporum eiusdem oppidi, iuris communione sociata multitudo*.

(2) Arg. c. 1. & c. fin. de his, quæ fiunt a maiore. l. aliud, 160. §. 1. D. de R. I., „*Refertur ad universos, quod publice fit per maiorem partem.*“ consentit l. 19. D. ad municipalem. „*Quod maior pars curiae efficit, pro ea habetur, ac si omnes egerint.*“

(3) l. nulli 3. D. quod cuiuscunque Universitatis. *Similiter si electio summa Pontificis fit per scrutinium, requiruntur secreta schedularum suffragia duarum ex tribus partibus Cardinalium in Conclavi clauso praesentium.* Idem statuitur de ele-

electione Abbatissæ vel Priorissæ. c. indemnitatibus. 43. §. 1.
de electione in VI.

(4) c. 29. de R. I.

§. CLXX.

Ad distinctiorem comparandam cognitionem comparatio fieri potest inter societas æquales, & inæquales. Eius comparationis præcipua hæc sunt capita :

- (a) Societas æqualis inter pares consistit, quatenus spectantur, ut socii. Hi communi consilio & directione tūm certum gradum præfixi finis, tūm media ei obtinendo necessaria decernunt. At inæqualis societas, quæ & rectoria vocatur, uni vel pluribus committit, ut de fine five eius gradu, ac mediis decernant. Fieri tamen etiam in societate æquali potest, quale est collegium, ut usus iurium collegialium certis membris committatur: aut quædam iura collegialia uni sociorum numero, alia alii administranda tradantur; quæ vocantur *deputationes*, quarum singulæ suum habere peculiarem directorem queunt. Eiusmodi collegia censentur *irregularia*, ac deputationes, vel ii, qui usum iurium collegialium exercent, semper toti collegio subiecti manent.
- (b) In societate æquali nullus sociorum plus iuris sibi arrogare potest, ac aliis tūm in eligendis, tūm in adhibendis mediis: nec prærogativa doctrinæ, prudentiæ, æstatis, experientiæ &c.: verum ius cuiquam præ aliis tribuit. Omnia ergo vel amicabili compositione vel consensu maiorum suffragiorum definenda sunt. At in societate inæquali unus vel pauci præsent summæ rerum, ac sine placito vel etiam consilio sociorum de mediis, & interna politia decernunt, neque aliis rationem tenentur per se reddere.
- (c) Societas *per se ac natura sua* non continet imperium, vel iurisdictionem totius collectionis in membra singula, nisi id socii expresse, vel tacite ex natura ipsius societatis.

societatis collectioni detulerint, aut observantia stabiliverit. Collectio enim tota non plus iuris habet in singulos, ac isti contulerint: porro nemo libertatem tuam iactare vel abdicare præsumitur. Siquis ergo vires suas ac media conferre cessat ad communem finem, censetur discedere velle, aut sociis ius dat ipsum expellendi, & communia auxilia vel commoda negandi. Siquis damnum inferre toti societati tentaret, ea ius defensionis habet, cum sit persona moralis, quæ iuribus connatis & universalibus gaudet ceu conservationis, defensionis &c., ac relate ad extraneos, id est, eos, qui de societate non sunt, iure æqualitatis, libertatis, independentiæ. Contraria obtinent in societate inæquali.

(d) Inter ius æquatorum societatis æqualis, & rectorium societatis inæqualis non una, nec modica est differentia. Ius æquatorum exigit præstationes reciprocas, e. g. uterque foederatus alteri debet auxilium. At ius rectorium, inquit Schrodt, (1) non habet mutuas præstationes, e. g., Princeps iure exigit tributa a subditis, sed non subæti a Principe. Pater iure castigat liberos, sed non liberi patrem. Sed hoc intelligendum est de præstatione mutua generis eiusdem; iure enim subditus exigit, ut a Principe defendatur, & iuribus communitatis finatur frui. *Ideo enim & tributa præfatis;* inquit Apostolus, (2) nempe ob assiduam curam, quam Principes rei publicæ impendunt. Et quemadmodum liberis præceptum est: *Filii obediite parentibus vestris in Domino;* sic vicissim parentibus: *& vos patres nolite ad iracundiam provocare filios vestros: sed educate illos in disciplina & correptione domini.* (3) Dein ex iure æquatorio aliquando oritur ius cogendi inter socios reciprocum; in iure autem rectorio cessat ius coactivum ex parte subiecti adversus superiorum.

(1) System. Iuris Publ. univers. C. I. §. V.

(2) Rom. XIII. 6.

(3) Ephes. VI. 1. 4.

§. CLXXI.

In societate inæquali variæ eiusdem formæ spectandæ sunt tum pro fine societati præfixo , tum pro fundamentalibus legibus , secundum quas societas constituta est. Iura superioris vel imperantis ex eodem fine , atque iisdem legibus mensuram capiunt. Neque hæ leges obtentu boni publici conculcari debent ; nihil est enim , quod magis exigat communè ac publicum bonum , quam ut pactorum fundamentalium , quibus & voluntas sociorum , & societas nititur , sancta sit fides & inviolabilis. Iis iuribus imperantis obligationem subditorum respondere perspicuum est ; ipso enim ingressu in eiusmodi societatem abdicarunt partem libertatis , in suum utique , non imperantis commodum ; ac si ad tempus quoddam imperio sese subiiciunt , libertatem suam *suspendere* , si pro omni tempore , eam *alienare* censeretur. Quemadmodum leges fundamentales , ita iura imperantis , quæ plures veluti partes continent , magnopere variari possunt ; unde multiplex imperii divisio enascitur.

(a) Imperium *plenum* dicitur , quod nulla parte iurium vel potestatis diminutum est ; secus minus plenum.

(b) *Limitatum* , quod iura quidem continet , sed quoad exercitium & usum iurium ex pactis adiectitiis restrictum est ; secus *absolutum* , quando ex solo fine & natura societatis pendet. Pacta eiusmodi adiectitia nuncupantur *limites pactitii* ; quorum possibilitas moralis in dubium vocari non potest ; quia pacifcens vel promittens non plus iuris in acceptantem transfert , quam

quam transferre se velle declaravit. Quapropter imperans non plus iuris acquirit, quam in ipsum translatum est. Neque vero necessitas boni communis obtendi potest; quia id non quovis gradu, sed eo duntaxat, quem leges fundamentales determinant, vel permitunt, procurandum vel obtainendum est. Siquis recte expendit, quæ a quibusdam Scriptoribus de bono publico, de necessitate mediorum ad finem, de natura societatis inæqualis ac imperii civilis differuntur, cito intelliget, ea ad subvertendas omnes leges fundamentales, & turbandos omnes limites pactitios, hoc est, ad tollendam omnem fidem tendere. (1)

- (c) Admissa vi legum fundamentalium & possibilitate limitis pactitii intelligitur fieri posse, ut præter imperium plenum & absolutum detur aliud neque plenum, neque absolutum, vel plenum, non item absolutum, aut absolutum, non item plenum.
- (d) Imperium *despoticum* est, quod in omnes actiones permisias, ac res subditorum competit; secus temperatum. Nihilominus etiam despoticum imperium, ius non præbet de vita & substantia subditorum pro arbitrio disponendi. Differt igitur a dominio. Ius illud, quod in temperato imperio superiori vel imperanti competit, cum detimento sociorum particularium procurandi salutem publicam, vel bonum maioris partis, imperium, vel dominium eminens vocari solet. (2)
- (e) Siqua societas nulli alteri eiusdem generis subordinatur, ac sibi met sufficit consequendo fini, *perfecta* dicitur; secus imperfecta. Societas eiusmodi perfecta summo imperio prædicta per excellentiam *status* nuncupatur.

(1) Etere fit, ut nimis generatim de fine imperii eiusque iuribus, non considerato gradu, nec ordine finium, nec limitibus pactitiis differatur. Philibertus Obernetter in Instit. P. I. C. II. §. 66. ait: „Iuribus imperii cuiuscunque duo attributa convenient, quæ præcipuam considerationem merentur. In primis enim iura illa, cum notione ipsius imperii, contineantur, nullo modo separari ab eo possunt. Deinde ex eadem iura ex fine societatis, utpote propter quam imperium est, mensuram capiunt, hoc est, tanta sunt, quanta

„*exigit finis societatis, cuius est imperium.*“ Cum generali
„hac thesi certe non coherent. quæ deinceps §. 18 in
hanc sententiam scribit; „*Imperium societatis dividitur*
„in abolutum, quod a solo fine societatis: & limitatum,
„quod ab aliis præterea conditionibus iurum suorum mensur
„cavat: in plenum, quod omnia: & minus plenum, quod
„aliqua tantum imperii iura complectitur.“

(2) Cel. Rieger in *Système Jurisprudentiae naturalis*.
tit. universitatis C. III. §. 6. dissensionem Autorum de voca-
tibus dominii alti, & imperii eminentis commemorat, atque
sta subdit: „*Per me appellare licet hoc civitatum ius impe-*
„*riuum vel dominium altum & eminentis. Verborum sonus me*
„*non terret, modo illi, qui vel imperio vel dominio eminente uti*
„*volunt. sibi persuasum habrant, uti habere debent, nec uni*
„*nec alteri locum esse, nisi bona communis causa, id est, in*
„*usu necessitatis (non tamen extremæ tantum; quo casu res*
„*publica uteatur iure privatorum) vel evidenter utilitatis.*
„*& in hoc sensu verissimum est, quod apud Senecam de Be-*
„*nef. I. VII. c. 4. legitur: ad reges potestatem omnium*
„*pertinere, ad singulos proprietatem. Potestas autem ille*
„*eminens porrigitur ad personas & bona subditorum; qua*
„*sublata civitatem salvam esse non posse, nemo est, qui non*
„*intelligat.*“

C A P U T II.

Societas coniugalis.

A R G U M E N T U M.

- S.** CLXXII. Matrimonii no- trimonialis. quid. natura-
tio. CLXXIII. Necesitas. dirimat matrimonium &
CLXXIV. indissolubilitas. CLXXIX. an consanguini-
CLXXV. est societas suo mo- tas & affinitas. CLXXX. Iura & obligaciones coniug-
do inæqualis. CLXXVI. unius cum una de Poly- gamia. CLXXXI. Luxu-
CLXXVII. Societas paupertia. CLXXXVIII. Sub- ria repugnat iuri naturæ.
CLXXVIII. Sub- stancialia contractus ma- CLXXXII. via ad matrimo-
nium sunt sponsalia.

§. CLXXII.

*Matrimonium est coniunctio personarum habilium diversi sexus procreandæ & educandæ sobolis causa inita. Ea coniunctio tum pro *actu sumi* potest, quo sponsi sibi fidem dant mutuo, quam poscit hæc societas, & quo sibi mutuo tradunt ius in corpora ad actus ex se aptos ad generationem prolis, vel pro vinculo, aut *statu permanente*. (1) Quæ de natura & proprietatibus huius coniunctionis, atque officiis coniugum tractantur, maxime ex fine eiusdem pendent:*

(a) Finis, quem natura per ipsam hominis essentiam, atque insitos stimulos declarat, est conservatio ac propagatio humani generis; quod proxime obtinetur procreatione atque educatione prolis. Neque enim satis est, si humani foetus effundantur, nisi iidem & conserventur, alantur, informentur, ne misera & inutilia sint terræ pondera, aut humanæ societati plane noxia. Educationis necessitatem, ac laborem patefacit ipsa procreatio humani foetus & longa imbecillitas teneræ ætatis, atque indigentia alienæ opis, & tenerrimus parentum amor in liberos, & liberorum in parentes.

(b) Alter est finis communicatio mutui solatii, subsidiique; ex quo etiam concupiscentiæ remedium provenit; remedium, inquam, non incitamentum, quasi id spectasset natura, aut ratio permittéret, ut homines pecudum more proruant potius ad concubitum, quam connubium ineant; quod *honorable in omnibus*, & in quo *thorus immaculatus esse* debet. (2)

(1) §. CLXVI. nota 3.

(2) Hebr. XIII. 4. *Propter fornicationem, inquit apostolus I. Cor. VII. 2. seq. unusquisque suam uxorem habeat, & unaquaque suum virum habeat. Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi: & iterum*

sterum revertimini in id ipsum, ne tentet vos satanas propter incontinentiam vestram. Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium. Dico autem, non nuptis & viduis: bonum est illis, si sic permaneant, sicut & ego. Qnodsi non se continent, nubant. Melius est enim nubere, quam urti. Hanc doctrinam præ oculis habuit S. Thomas in 4. dist. 26. q. 2. a. 2. & 3. Sic enim ait: „Matrimonium institutum fuit in officium naturæ in statu innocentia: deinde illi in statu naturæ corruptæ additum fuit, ut esset in remedium: & tandem in lege nova a Christo institutum fuit, in sacramentum.“ De pravo animo contrahentium matrimonium, memorabile extat exemplum Tob. VI. a v. 14. ubi angelus ita inquit: „Qui coniugium ita suscipiunt, ut Deum & se & a sua mente excludant, & suæ libidini ita vacent, sicut equus & mulus, quibus non est intellectus: habet potestatem dæmonium super eos.“ De mutuo coniugium solatio, subsilioque vid. Gen. II. 7. Tob. VII. 8. 9. Prov. XVIII. 22. & XXXI. 11. seq. Eccli. VII. 21. XXVI. 1. 2. 3. 16, seq. XXXVI. 26. 27.

§. CLXXIII.

Necessitas matrimonii pro conservando humano genere universos afficit, non singulos; est enim id præceptum affirmativum, quod non corporis duntaxat, sed etiam animi vires perfectionesque, dein facultates pro educanda sobole poscit, itemque aliis finibus præstantioribus a natura propositis, & humano generi æque, imo magis utilibus suppleri potest a multis, quin in tanto libidinum æstu, quo uritur pars maxima, solitudinis periculum sit, aut timeri debeat, ne deficiat humanum genus.

(a) Obiectant illud Gen. I. 28. *crescite & multiplicamini;* atque ita obiectant, quasi nullum aliud noscent Dei mandatum; certe quidem perinde, ac si penitus ignorarent divini magistri consilia de iis, qui castravenerunt se ipsos propter regnum Dei (1), aut quæ in laudem virginitatis a doctore Gentium promulgata

sunt. (2) Verba quidem geneseos non mandatum, sed benedictionis donum exprimunt. Nam quinto creationis die etiam de piscibus & avibus v. 22. prolatæ sunt; aut certe quidem, si illis tum temporibus vim præcepti habuere, id exspirasse censemus est, fatis iam impleta conditione: multiplicamini, & replete terram.

(b) Addunt: neminem se debere communī oneri subtrahere, quod in eo est, ut deficiens identidem mortaliū genus reparetur: quasi ab omnibus etiam agriculturæ & officiis danda sit opera, nec diversi hominibus fines, diversaque media, queis alter alteri prodesset, a natura propositi sint; uti in exercitu contingit; non enim omnes gladiis decertant; alii certantibus imperant, alii signa deferunt, alii castra custodiunt. *Unusquisque*, inquit Paulus, & experientia manifesta ostendit, *proprium donum habet ex Deo*: *alius quidem sic, alius vero sic.* (3) Conservationi humani generis, uti per alternatam quodammodo masculi & foeminæ procreationem, sic per diversitatem indolis, ingenii, facultatum, aliorumque adiunctorum consuluit providentia summi Dei.

(1) Matth. XIX. 12.

(2) I. Cor. VII.

(3) ibid. v. 7.

§. CLXXIV.

Matrimonium an natura sua *indissolubile* sit, non levis est disputatio; de qua sic videtur pronuncianendum:

(a) In statu adventitio religionis sit discriminē inter matrimonium *legitimum*, quod secundum leges naturales, ac forte civiles contrahitur ab iis, qui sacramento fidei seu baptismo carent: inter *ratum*, quod nuncupatur inter fideles, id est, baptizatos, antequam pœnatum ad generationem prolis habilem consummetur: denique inter hoc ipsum *consummatum*. Legitimum etiam consummatum casu quodam solvi posse, constat iure

iure divinō positivo (1); similiter & ratum. (2) Consummatum inter fideles nulla humana potestate, nulla coniugum voluntate, derelictione, perfidia &c, solvi posse secundum ius divinum, pariter exploratum est. (3)

(a) Ius istuc divinum, quo universum obstringitur hominum genus, et si positivum dicatur, perquam conforme esse naturæ matrimonii, eiusque fini, itidem perspicuum est. Liquet enim, id ordinatum esse non modo ad gignendam, sed etiam alendam atque educandam prolem; id obtineri non potest per temporariam corporum & animorum coniunctionem, sed poscit longiorem durationem societatis coniugalis ex obligatione naturali continuandæ, ne res tanti momenti arbitrio & mutabilitati voluntatis humanæ relinquatur. Dein cum ista societas accedente præsertim educationis longo & anticipi labore maximis molestiis ac tædiis subiecta sit; cito languesceret mutuus amor, pacis & concordiae studium, atque educationis solertia, nisi eandem societatem fore perpetuam noscent coniuges. Etsi aliae societates, quæ arbitrariæ atque ab hominibus adinventæ sunt, mutuo sociorum consensu dissolvi queant; at coniugii societas ab ipsa natura est instituta, quæ non hominum voluntate, sed naturali pariter causa, seu per mortem unius coniugis dissolvi debet; quemadmodum nec relatio ac nexus inter parentes ac liberos ullo istorum consensu dissolvi potest. Si vinculum matrimonii solvi hominum voluntate potest, nihil a vaga libidine differet matrimonium; quod enim semel licuit, iterum licebit, ac etiam lubebit; cum ipso tempore amor tepeſcat, novarumque nuptiarum cupiditas succedat. Siquo casu singulari ipsi coniugibus, aut etiam publicæ rei commoda accideret ſolutio, aut potius ſolubilitas vinculi coniugalis, id cogitari necesse est, non quid extra ordinem aut desperatis rebus prodefuisse potest, sed quod communi rerum hominumque conditioni ac statui contentaneum est, a natura præscribi, ordinarique. Hæ rationes, quantæcunque fint, quæ certe leves minime sunt, pluribus verbis explicari ac defendi non debent; cum in præfenti statu omnem dissolutionem matrimonii inter coniuges fideles consummati prohibeat divinum ius, cui subtrahere se nemo hominum potest.

(1) c. quanto. 7. de divortiis. I. Cor. VII. 25.

(2) Concil. Trid. Sess. 24. can. 6. *de eiusdem matrimonii rati dissolutione per pontificiam dispensationem constans plurium sacerdorum praxis abunde testatur; cum ius divinum prohibens dissolutionem aperte respiciat matrimonium consummatum: „Iam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet.“ Matth. XIX. 6.*

(3) Conc. Trid. loc. cit. can. 5. & 7. vid. Tournely q. 5. de matrim. a. 2. contra Launoium, qui afferere ausus est, canonem 7. cit. *non doctrinam spectare, sed disciplinam.* Conferatur Pallavicin. Hist. Conc. Trid. I. XXII. C. IV. n. 27. seq. adde I. Cor. VII. 10. & 27.

§. CLXXV.

Ad naturam societatis coniugalis pervestigandam atque explicandam pertinet quæstio, æqualis ea societas, an inæqualis sit? ita, ut spectato naturali iure marito imperium quoddam competit in uxorem: de qua re sic videtur statuendum:

(a) Pactum, quo coniugium initur, utrinque est onerosum, & translativum iuris in corpus ad actus generationi aptos. *Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir; similiter autem & vir sui corporis potestatem non habet. sed mulier.* (1) *Uxori vir debitum reddat; similiter autem & uxor-viro.* (2) Hactenus igitur iura & obligationes utrinque æquales sunt.

(b) In societate inæquali dyarchia, siue imperium duorum repugnat, & in societate duorum æquali negotia per suffragia definiri non possunt; quando igitur communia negotia dirigenda, gravissimaque officia, ceu in educatione liberorum explenda sunt, necessarium est, ut uni competat imperium, vel certe prærogativa determinandi media ac vias, ad regendam familiam necessarias.

(c) Inde facile patet, id imperium vel hanc prærogativam esse penes virum, utpote vi naturæ firmiorem, prudentiorem, & cui plus oneris in alenda familia ab ipsa

ipsa natura censetur impositum. *Caput mulieris vir* (3); non enim vir ex muliere est, sed mulier ex viro. Etenim non est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter virum. (4) Quæ quidem ratio ex creatione hominum eiusque fine petita certe naturalis, non solius positivi iuris propria est. (5) Eadem doctrina pluribus locis saeri codicis extat; (6) sed nihil memorabilius edicto Assueri, quod diversis linguis & literis in omne provinciarum imperium promulgatum, eumque in finem divulgatum est, ut cunctæ uxores tam maiorum, quam minorum honorem deferre maritis suis discerent. Summa edicti hæc fuit: *esse viros principes ac maiores in domibus suis.* (7) Ex quo etiam sensus populorum palam fit. Sed ultra, quam oportet, progressi sunt mores, ac leges quadrangulum gentium, ius adeo vitæ ac necis in uxores concedentium maritum. (8)

(d) Imperium istuc mariti minime despoticum est, quo is suum præcise in commoda disponat: neque servile, quod herus in servum exerit: neque politicum, quale est principis in subditos, sed temperatus, ac familiæ proprium, fundatum in amore mutuo, mutuisque studiis rei communis domesticæ consulendi. Non enim servam seu ancillam, sed vitæ sociam, & adiutorium habet maritus, cui quasi infirmiori vasculo impartiri honorem debeat, quemadmodum Princeps apostolorum docuit. (9)

(1) 1. Cor. VII. 4.

(2) Ibid. v. 3.

(3) I. Cor. XI. 3.

(4) Ibid. v. 9. 10.

(5) Quando Gen. III. 16. mulier in pœnam peccati sui subiicitur viro, inferri nequit, eam subiectionem solo iure positivo inductam fuisse. Nam eodem loco in numero pœnarum recensentur non nulla, quæ spectata solius naturæ conditione nulla præcedente culpa erant eventura. Enimvero serpens, cui Deus dixit: super peccatum tuum gradieris & terram comedes, et si illa tentatio abfuerit, pedibus ad incessum cariturus erat, & eodem, quo nunc, alimento viviturus. Spinæ quoque ac tribuli non defuissent. Nemo fieri potest, ut

ut quod naturale est, pœna & probrum fiat, quando sensuia indicis & culpa peccantis præcessit. Camelus ferendo oneri, bos arationi natura sua idonei sunt: at si Conditor sim leui ob causam decrevisset: camele, tu onerarius eris; bos, tu arabis; illi fuisse onus, huic aratrum probro foret. Ligna cædere, & aquam comportare ad usum domus domini, opus est religiosum; idem tamen Gabaonitis ob admissum fraudem a Iosua iniunctum est.

(6) Ephes. V. 22. seq. Col. III. 18. I. Timoth. II. 9. seq. I. Cor. XIV. 34. 35. III. Reg. I. 17. Gen. XVIII. 12. Eccli XXV. 30. ad quem locum maxime pertinet doctrina apostoli I. Tim. II. 12.

(7) Esth. I. a. v. 10. ad fin. cap.

(8) Julius Cæsar de bello Gall. I. VI. Gellius E. X. a. 23. Tacit. Annal. I. XIII. c. 32.

(9) I. Petr. III. 7.

§. CLXXVI.

Societas coniugalis, si inter duas duxat personas diversi sexus initur, *Monogamia* vocatur, si inter plures eodem tempore, *Polygamia*: si progressu temporis vir aliam atque aliam uxorem priore extincta, vel uxor alium atque alium virum defuncto priore ducit, *bigamia* voce hybrida nuncupatur, quæ proin aliud non est, nisi successiva iteratio matrimonii. Polygamia, de qua in præsenti agitur, aut est *Polygynia*, seu Polygynœcia, si vir plures simul uxores habet: aut *Polyandria* seu Polyviria, si una mulier plures viros simul. De his, quid natura statuat, his comprehendi capitibus potest:

(a) *Polyandria* indubitate repugnat naturali iuri; nam & primario fini matrimonii obest, qui est procreatio atque

atque *edūcatiō proli*s. Mulier enim pluribus iustitia ratiōnē sūcīpīt prolem, nec nisi ex uno sūcīpere potest; reliquæ igitur coniunctiones nullo fine honestæ fiunt: accedit. quod incertus reddatur pater, & naturalis ad prolem alēndam atque educandam amor ac stimulus hebetetur, vel tollatur; prout in scortatione ac vaga libidine contingit. Secundarius matrimonii finis in mutuis folatiis ac subtiliis, rectaque familiæ gubernatione consistit; hæc vero plura capita in eadem societate non admittit, nec salvo ordine, amore, ac pace admittere potest.

(b) *Polygynia* primævæ institutioni matrimonii. & præfenti divino iuri, per quod ea reducta est, pariter repugnat. (1) Quid igitur in tanta rerum tractandarum mole ac varietate disputare attinet de eo, quid, si Conditor naturæ nihil præscriptislet, natura ipsa concederet; cum effici non posset, ut nihil statuerit, aut non ligetur quisquam hominum ea lege, quam statuit? Illud extra controversiam est, divinam legem, quæ polygyniam vetat, & rectæ rationi & finibus matrimonii perquam consentaneam esse; cuius theses deductionem paucis verbis indicabimus.

(c) Naturæ mentis humanæ repugnat, solius voluptatis carnalis causa vel inire matrimonium, vel initio uti. Si spectata hominum conditione, uti ea communiter ac vulgo est, polygynia aliud finem non habet, nisi sensum ac carnis voluptatem, ea communiter ac generatim lege naturali prohibita censeri debet. At vero aliud finem non habet; aut quem illum? dico: non generationem proli; qui enim pluribus uxoribus se præbent, viri naturæ vires ac vigorem ita fere attérunt, ut aut nullas fasciant, aut debiles proles; ex quo generatim unam uni sufficere existimandum est; cum ex singulæribus casibus universe decidendi nihil queat, & aliquando unus nec uni satisfacere queat. (2) Non mutuum solatum societatis coniugalis; id enim diminui, ac sæpe tolli ob invidiam & malitiam uxorum, & ratio palam facit, & experientia. Polygami singulæri Dei concessu fuere Abrahamus, Iacobus, Elcana; at quis æmulationes, dissidia & rixas Saræ & Agaris, Liæ & Rachelis, Annae & Phenennæ ignorat? nec ista fortuita sunt, sed specta-

ta mulierum, ac virorum conditione statuque vere propria & quasi intrinseca polygyniae censeri debent. (3) Denique nec *remedium concupiscentia*; cui blandimenta æmulantium mulierum non remedium, sed somitem ministrant. Unde factum, ut Conditor rerum eo etiam tempore, quo propagatio humani generis maxime necessaria erat, tamen unam duntaxat coniugem primo parenti, eique *adiutorium*, non adiutoria se præbiturum dixerit; eoquod plures oneri potius, quam subsidio futuræ erant. Addit sacer codex utriusque testamenti singulari locutione: *adhærebit uxori suæ*, non uxoribus: *erunt duo* (non plures) *in carne una*. (4) Auctores quidam polygyniam ex alio præterea capite impugnant, nempe ex inæqualitate contractus coniugalis, quam eadem induceret. Uxor enim se viro totam obstringeret, ut sui corporis potestate non habeat, sed vir; contra vir aut nullo modo, aut tantum parte quadam; atqui natura contractus matrimonialis poscit, ut nec vir sui corporis potestatem habeat, sed uxor; quemadmodum Doctor gentium tradit. (5) Nec vitium sanare videatur consensus mulierum, uti nec consensus mutuarii iniquitatem usurarum purgat. Hæc quidem rationes eiusmodi sunt, ut absque singulari Conditoris concessu, in cuius dominio sunt iura omnia, nullo casu polygynia licita videatur. (6) Quodsi res ipsa extra controversiam non videatur posita, id infirmitati mentis nostræ adscribendum puto. Sæpe enim contingit, ut si naturam rerum, rationisque dictata intueamur collecto animo, atque intenta mentis acie; quid iisdem conveniat, quid repugnet, non obscure, nec dubitanter cognoscamus; in explicandis tamen, apteque connectendis notionibus nostris magnopere laboremus, hæreamusque.

(1) Conc. Trid. Sess. XXIV. de Matrim. can. a.

(2) *Exemplo est Salomon, qui cum septingentas uxores, & trecentas pellices aleret, unum ex illis filium, duasque filias suscepit.* III. Reg. XI. 3.

(3) *Divinus quidem Magister de statu coniugali ita disseruit, ut discipuli dicerent: „Si ita est causa hominis cum uxore, non expedit nubere. Qui dixit illis: non omnes capiunt*

,,pinnit verbum istud , sed quibus datum est. Matth. XIX. 10.
 XI. Quodsi nec unam ducere expedite; quomodo plures ? quo-
 taque non iracunda , non rixosa , & si pulchra , non
 item fatua ? atqui haec sunt effata divini spiritus : „Circulus
 „aureus in naribus suis , mulier pulchra & fatua. Prov. XI.
 „22. Testa igitur perstlicantia , litigiosa mulier. ibid. XIX.
 „13. Melius est sedere in angulo domatis , quam cum mulie-
 „re litigiosa , & in domo communi. ibid. XXI. 9. Idemque
 „iisdem verbis repetitur , & inculcatur , Prov. XXV. 24.
 „Melius est habitare in terra deserta , quam cum muliere
 „rixosa & iracunda. ibid. v. 19. Non est caput nequius fu-
 „per caput colubri ; & non est ira super iram mulieris. Com-
 „morari leoni & draconis placebit , quam habitare cum mu-
 „liere nequam. -- Ingemuit vir eius , & suspiravit modicum.
 „Brevis omnis malitia super malitiam mulieris.“ Eccli. XXV.
 22. 23. 25. 26.

(4) Gen. II. 24. Matth. XIX. 5.

(5) I. Cor. VII. 4.

(6) „Nulli unquam licuit, inquit Innocentius III. c. gau-
 „demus. 8. de divortiis) plures simul uxores habere , nisi cui
 „fuit divina revelatione concessum. Unde sicut Jacob a men-
 „dacio , Israelitas a furto ; sic Patriarchæ , aliqui viri iusti,
 „qui plures leguntur simul habuisse uxores , ab adulterio ex-
 „cusantur.“

§. CLXXVII.

Etsi in officium naturæ sit institutum matrimonium ; tamen proxime oritur a pacto , quod binæ personæ diversi sexus ineunt ad fines supra expositos. Est igitur societas coniugalis *pactitia* , eaque omnia continet , quæ pactis generatim & communiter conveniunt. Si pactum quodvis , quod speciale nomen sortitur , *contractus nomine veniat* , sequitur , ut matrimonium contractibus annumerari debeat ; quo modo nominatum denotatur in luce sa-
 cro.

cro. (1) Cum alii quidam aliter sentiant, eorum rationes breviter indicandæ sunt :

- (a) Contractus, inquiunt, circa ea duntaxat versantur, quæ in commercio hominum sunt, atque ad patrimonium spectant; idque ex legibus Romanis comprobant; (2) atqui corpora & officia coniugum in commercio hominum non sunt, nec pecuniis æstimantur; sed solas personas afficiunt. R. Duplici modo in commercio hominum esse quidpiam potest: *Primo*, quando id æstimatur pecunia vel alia re generis diversi; *secundo*, quando facta comparatione unius iuris vel officii cum alio generis eiusdem de mutua præstatione vel iuris translatione convenitur; ac tum iura invicem translata sibi mutuo merces sunt; idque contingit in contractu matrimonii. Provocant ad §. 19. I. de inut. stip. ubi negatur, unum alteri stipulari posse, cum illius non intersit; at quid inde conficies. Imo vero nostra interesse potest iis etiam in rebus, quæ in patrimonio non sunt. Sic & iura sacra & spiritualia, quæ pecuniis æstimari nequaquam possunt, multis casibus transferuntur mutuo, ac permutantur. Stipulationes non ea tantum attingunt, quæ locupletiores nos reddunt; nam a priscis etiam sponsalia per stipulationes fuere inita. (3)
- (b) Dicitur quidem vulgo matrimonium *contrahi*; sed ob id contractus vocari nequit; quia & delictum, morbus, macula, amicitia &c. contrahantur, quin propterea in numero contractuum sint. R. Non ex verbo *contraho*, quod latius sumitur, sed ex notione contractus, quæ est conventio speciali nomine insignita, matrimonium esse verum contractum efficimus.
- (c) Quam ergo, quærunt, actionem sui nominis producat matrimonium? vocetur per me de sponsalibus, actio ex sposo, de matrimonio, actio ex nuptiis. Causæ matrimoniales in foro sacro agitari solent, in quo subtilitates actionum parum attenduntur. (4). Si in codice Romano non extat actionis nomen; ideone nulla erit? atqui communī Doctorum consensu est quædam actio personalis emphyteuticaria; quæ tamen in illo codice non extat.

(1)

- (1) c. *tus nos.* 26. de *sponsal.*
- (2) *S. alteri.* 19. *Inst. de inutil. stipulat.*
- (3) *Gellius l. IV. c. 4. l. 2. D. de sponsal.*
- (4) *c. dilecti.* 6. de *Iudic.*

§. CLXXVIII.

Cum matrimonium sit societas pactitia, eaque omnia contineat; quæ pactis generatim & communiter conveniunt, cumque etiam contractibus annumerari queat; facile intelligitur, in eodem quædam inesse substantialia; ad eius vim ac valorem necessaria, tum spectata generica ratione pacti, tum specifica eius natura. (1) Igitur, ut validum contrahatur matrimonium, requiritur consensus, ac ne quid adsit, quod consensum tollit, qualis est error; dein ius contrahentium, apta materia. Ex his deducuntur ea, quæ vocantur impedimenta dirimentia iuris naturæ; quæque speciatim evolvenda sunt.

(a) Consensus personalis ad matrimonii valorem tam necessarius est, ut nullo dominio eminente hominum suppleri possit, quod circa alia contractuum genera aliquando contingit. (2) Neque enim in inviti & reluctantis corpus iura matrimonialia cuiquam concedi possunt, neque corpora humana eodem, quo cetera civium bona, modo reipublicæ subiecta sunt. Unde illud etiam extra dubium est, consensum internum dato speciali mandato, nec revocato per procuratorem alteri contrahenti parti exhiberi, adeoque uti alia pacta, foedera, contractus; sic & matrimonium per procuratorem iniri posse.

(b) Consensus locum non habet, quando ratio deficit, uti cum ea furore, ebrietate, somno sopita est, aut per ætatem nondum illuxit. Igitur defectus rationis iure naturæ matrimonium dirimit.

(c)

- (c) Error in contractu matrimonii contingit, quando contrahenti alia numero, vel quoad individuum persona obtruditur, ac is in animo vel intentione sua habet; aut si reipsa non sufficit *qualitas* personæ, cui contrahens intentionem & consensum suum expressie alligat, & a qua nec in ipso actuali contractu recedit.
- (d) *Metus ac vis nulli alteri contractui æque repugnat*, ac matrimoniali, qui in amore, ac propensione voluntatis maxime fundatur. Huc igitur in primis spectant, quæ de nullitate actus vi ac metu extorti disputata sunt. (3) Ad vim pertinet *raptus*, quando persona, quæ rapta fuit, istiusmodi vim, qua actus dirimitur, passa est, neque ea cessante libere postmodum consentit.
- (e) Ex defectu aptæ materiæ matrimonium natura-
lites dirimit *impotentia* ad actus coniugales generatio-
ni prolis inservientes, si ea sit antecedens ac perpe-
tua, ut ordinariis mediis tolli non possit, quacunque
ex causa provenerit; nec interest, ea *impotentia* ab-
soluta sit, an respectiva.
- (f) Si matrimonium vel natura sua est societas unius
cum una tantum, vel si eam formam ex divina lege
acepit, intelligitur, ligamen, ut vocant, esse im-
pedimentum dirimens, quod nulla humana potesta-
te relaxari possit.
- (g) Substantiæ matrimonii considerata eius specifica ra-
tione obesse possunt conditiones adiectæ, quæ repu-
gnant generationi atque educationi prolis, aut fidei
coniugali, aut vinculi insolubilitati; per quas condi-
tiones nullus & irritus fit hic contractus. Matrimo-
nium sub expressa conditione perpetuae castitatis vir-
ginalis initum non habere rationem veri matrimonii,
ex eadem causa opinantur multi.
- (h) Inter personas consanguineas, si contrahere velint,
locum habere consensum liberum, aptamque contra-
ctus materiam, dubium non est; utrum vero & quatenus
natura dederit ius & facultatem moralem, dein-
ceps dispiciendum est.